CAP. II. *Idem abbatи de Nexibus.*

Consuluit nos tuæ discretionis prouidentia , quid tibi  
faciendum sit de his , qui de sæculo fugientes in monaste-  
rium , tuæ religionis habitum suscepereunt , & infra certum  
tempus postmodum confitentur se tale delictum commis-  
se , quod ipso actu sententiam excommunicationis incur-  
rerunt. Hos autem non potes sine licentia summi pontifi-  
cis , nec debes absoluere , sed præsumptionem delinquenti-  
um debita animaduersione punire.

CAP. III. *Idem.*

Porro si aliqui violentas manus in fratres tuos mittunt,  
& pœnitentia ducti , non conuicti , sed priuatim , sicut af-  
feris a te veniam postulant , eos monere debes propensius  
& inducere , ut his quos læserunt , congrue satisfaciant , &  
apostolico conspectui se præsentent , cum a te vel ab ali-  
quo sine speciali mandato Romani pontificis absolui non  
possint.

CAP. IV. *Idem\* Exonienſi episcopo.*

Nulli autem monachi Templarii se possunt priuilegio  
apostolicae sedis tueri , quo minus excommunicatos vitare  
debeant , & pro violenta manuum iniectione in clericos ,  
sicut excommunicatos vitare.

CAP. V.

*Idem Cantuariensi archiepiscopo , & eius suffraganeis.*

Non sine cordis dolore & amaritudine audiuiimus ,  
quod cum viri ecclesiastici per vos aut per alias personas  
ecclesiasticas in ecclesiis secundum statuta Canonum or-  
dinantur : laici vero , qui forte aliquando contra eccl-  
esiasticam ordinationem ex usurpatione consueuerunt in  
periculum suæ salutis habere , in tantam vesaniam & furo-  
rem prorumpunt , quod ecclesiasticos viros canonice in  
ecclesiis ipsis ordinatos multis iniuriis afficiunt , aliquan-  
do affligunt eos verberibus , & interdum etiam , quod est

ANNO  
CHRISTI  
1179. auditu terrible, occidere non verentur. Quoniam igitur quanta sit præsumptio & impietas eorum, qui talia & tam atrocia & nefaria facinora committunt, nemo potest, qui recte sapit, ignorare: ad eos puniendos & castigandos, qui hoc instinctu diabolicae fraudis committunt, spiritalem gladium debetis exercere, & vos ita volumus in eos ecclesiasticae disciplinae rigorem exercere, ut nil videamini omittere, quod aduersus hos ex iuris distinctione fieri possit. Inde est quod fraternitati vestrae, &c. quatenus si qui se in tantam vesaniam & præsumptionem erexerint, quod hac vel alia occasione clericos occidunt, vel occidere faciant, vel aliter violentas manus in eos iniecerint: tam malefactores ipsos, quam illos de quorum mandato id fuerit perpetratum, publice accensis candelis & pulsatis \* campa-  
nias signis, aperte excommunicatos denuntietis, & faciatis sicut excommunicatos deuitari, donec Deo & sanctæ matris ecclesiæ satisfaciant, & cum literis vestris rei veritatem continentibus, ad sedem apostolicam accedant.

C A P. VI. *Idem.*

Grauiter oculos diuinæ maiestatis offendunt, qui religiosos viros indebitis fatigant molestiis, & locum suæ perturbant quietis. Sane a prædecessore nostro sanctæ memoriae papa A. III. in Concilio Lateranensi statutum est, ut qui violentas manus in clericos vel monachos, Hospitalarios, Templarios, mittunt, seu in viros alterius religionis, excommunicationi subiaceant. Nos autem statutum prædecessoris nostri ratum & firmum tenere volentes, fraternitati vestrae, &c. quatenus si qui parochianorum vestrorum in fratres hospitalis Hierosolymitani manus violentas iniecerint, eos publice excommunicatos, appellatione remota, denuntietis, & ab omnibus faciatis cautius euitari, donec prædictis fratribus de illata iniuria congrue satisfaciant, & cum literis episcoporum suorum rei veritatem continentibus, apostolico conspectu se præsentent.

C A P. VII.

*Idem \* Exonienfi episcopo. Pars capituli, Sicut dignum.*

Super eo quod a nobis consilium postulaisti, vtrum si  
Eccc iij

scholares sese inuicem percuferint, in plena vel minori  
atrate, clerici aut religiosi viri in clauſtro, ſecundum Cano-  
nem illum quo ſtatutum eſt, vt illi qui in clericos manus  
violentas iniecerint, ad ſedem apostolicam pro ſua abſolu-  
tione venire debeat: inquisitioni tuæ taliter reponde-  
mus, quod si clerici infra puberes annos ſeſe ad inuicem,  
vel vnuſ alterum percuferit, non ſunt ad ſedem apostoli-  
cam mittendi, quia eos atas excufauit: nec etiam clerici,  
ſi ſint plenæ atatis, ſi non de odio, aut inuidia, vel indigna-  
tione, ſed leuitate iocofa ſe inuicem percuferint: nec ma-  
giftri, ſi clericum ſcholarem intuitu disciplinæ vel corre-  
ctionis percuferint, quia non potest in iphis violenta  
manus iniecio notari. Ceterum ſi ex odio ſeſe iidem ſchola-  
res percuferint, pro ſua abſolutione debent ad ſedem apo-  
ſtolicam venire.

Excusat  
atas.Iocofa le-  
uitas.  
Intuitus  
disciplinæ.C A P. VIII. *Idem eidem in eadem epiftola.*

Monachi vero & canonici ſæculares, quocumque mo-  
do ſeſe in clauſtro percuferint, non ſunt ſuper hoc ad ſe-  
dem apostolicam mittendi: ſed ſecundum discretionem &  
prouidentiam abbatis ſui disciplinæ ſubdantur: & iſabba-  
tis discretio non ſufficiat, ad eorum correctionem dioce-  
ſani epifcopi prouidentia erit adhibenda.

C A P. IX. *Idem eidem in eadem epiftola.*

Si vero alicuius potentis oſtiarius, ſub praetextu officii  
ſui malignatus, clericum laſerit, ab officio ſuo potest ab-  
ſolui, niſi forte eumdem clericum grauiter vulnerauerit.

## C A P. X.

Casus vio-  
lentia re-  
pulſe.

Officialis pro iniectione manuum in clericum non po-  
tent ſine mandato Romani pontificis abſolutionis benefi-  
cium promerer. Quia nulli laico tanta ſuper clericum da-  
tur poteftas, niſi forte turbam arcendo irruentem, non ex  
deliberatione, ſed caſu fortuito clericum laſerit. Si forte  
clericum vim ſibi inferentem vi repellat veſtigiat, non  
debet propter hoc ad ſedem apostolicam transmitti: ſed ſi  
in continentivim vi repellat, cum vim vi repellere om-  
nes leges & omnia iura permittant. Nec ille compellendus  
eſt ad ſedem apostolicam venire, qui in clericum, cum vxo-

**ANNO  
CHRISTI  
1179.** re, matre, vel sorore, vel filia sua propria inuentum tur-  
piter, manus iniecerit violentas. Ceterum si eum in stu-  
pro vel adulterio, quando ea cum qua stuprum commit-  
titur vel adulterium, ita proxima ipsum consanguinitatis  
linea non contigerit, ceperit, aut alias in eum manus  
violentas iniecerit, a sententia excommunicationis non  
erit ille immunis.

C A P. XI.

*Idem episcopis, archidiaconis, & aliis ecclesiarum prælatis  
per Angliam constitutis.*

Parochianos autem vestros, si qui in monachos vel con-  
uersos præfati ordinis manus violentas iniecerint, sublato  
appellationis remedio, secundum tenorem generalis de-  
creti excommunicatos denuntietis, ipsosque sicut excom-  
municatos, faciatis cautius euitari, donec eis quos læse-  
rint, congrue satisfaciant, & cum literis vestris apostolico  
conspicui se præsentent.

C A P. XII. *Idem Bathonensi episcopo.*

Mulieres etiam vel aliae personæ, quæ sui iuris non sunt,  
possunt a diœcesano episcopo absolui, si manus violentas  
in clericum iniecerint. De his vero qui magna sunt po-  
tentia, & ita delicati, quod magnum laborem sustine-  
re nequierint, si manus in clericos iniecerint violentas,  
tale damus petitioni tuae responsum, quod status personæ  
prius & veritas negotii, Romano pontifici est intimanda,  
& secundum consilium eius de commissione scelere erunt pu-  
niendi. Illi vero qui non iniiciunt, sed eorum auctoritate  
& mandato manus violentæ iniiciuntur in clericos, ad se-  
dem apostolicam, omni excusatione cessante, sunt mit-  
tendi, cum is vere committat, cuius auctoritate delictum  
committi probatur.

C A P. XIII. *Idem Cenomanensi episcopo.*

De cetero noueris, quod si laicus pro violenta manuum  
iniectione in clericum est excommunicationis vinculo  
adstrictus, si habens capitales inimicitias vel alias iustas cau-  
fas, quibus ab itinere rationabiliter excusatetur, ut sine peri-  
culo apostolico nequeat se conspicui præsentare: licet

dioecesano episcopo accepto iuramento, secundum modum ecclesiæ absolutionis gratiam impartiri. Sed illi sub iuramenti debito est iniungendum, ut quamcuius habuerit opportunitatem, Romanum pontificem adeat, mandatum apostolicum suscepturnus.

PARS XV. DE IVRE PATRONATVS,  
ET CLERICORVM INSTITVTIONIBVS.

CAP. I.

*Idem R. Eboracensi archiepiscopo.*

**R**Elatum est nobis ex parte tua, quod cum in Laterano Concilio sit statutum, ut personæ tali ecclesia vel ecclesiasticum beneficium conferatur, quæ resideat in loco, & curam eius per se valeat exercere: Nonnulli autem ad ecclesias præsentati, se posse residere affirmant, & curam habere ecclesiæ & ecclesiastici beneficii profitentur, id tamen efficere contradicunt. Ideo consulere nos voluisti, an propter hoc tales possis repellere, vel institutos sine appellatione remouere. Tuæ itaque prudentiæ innoscet, quod cum verba accipienda sint cum effectu, tales si præsentati fuerint, licite poterunt amoueri, nisi forte de licentia prælatorum vel studio literarum, vel pro aliis honestis causis contigerit eos abesse: nec patrocinari debet eis appellationis diffugium, si contra decreti intentionem fuerit interiectum. Quia autem consulis, si clericus idoneus ad vacantem ecclesiam præsentatus ab episcopo dioecesano non fuerit admissus, & postmodum alius idoneus præsentatus, & ab episcopo institutus, possessionem tenerit corporalem, an clerico priore ecclesiam petente, debeat posterior priori præferri: dubium non est, quin in hoc casu melior sit conditio possidentis: quoniam antequam præsentatio per dioecesanum episcopum approbatur, ratum non est quod a patrono fuerit inchoatum.

Verba cum  
effectu re-  
cipienda.

Appellatio  
vbi non  
proficit.

CAP. II. *Idem.*

De cetero prudentiæ tuae præsentibus literis intimamus, quod si laici clericis vel collegiis de concessionibus vel donationibus instrumenta concesserint in hæc verba vel similia: Concessi, vel, dedi ecclesiam, & præsenti char-

ta con-

ANNO CHRISTI  
1179. ta confirmavi : si consensus episcopi non accesserit , nil actum vel datum videtur. A laico enim ecclesia dari non potest. Patronatum autem de auctoritate & assensu episcopi , certum est a laico in eosdem iure conferri.

C A P. III. *Idem eidem.*

Cum laici , episcopis nescientibus aut non consentientibus , clericis ecclesiis concedunt , in quibus habent ius patronatus ; & postea poenitentia ducti , alias ad ecclesiis ipsas episcopis presentant , & illi ad eorum presentationem in eisdem ecclesiis ab episcopis instituuntur , eorum debet institutio stare & firmiter obseruari , qui auctoritate episcopi fuerint instituti , concessione priori , quæ nulla est , omnino euacuata. Non enim licet laicis in ecclesiis clericos propria præsumptione ordinare.

C A P. IV. *Idem Herefordensi episcopo , & abbati de Forde.*

Quia clerci quidam vestrae dioecesis aduocationem ecclesiarum , sicut accepimus , comparant , vel quocumque modo possunt acquirunt , ut postmodum filii vel nepotes ad easdem presententur ecclesiis , nos tam prauam consuetudinem penitus eradicare volentes , nihilo minus presentium auctoritate mandamus atque præcipimus , ne id attentare præsumant , vniuersis clericis iurisdictionis vestrae arctius inhibere curetis : & si presbyteri ecclesiarum vestrarum aduocationes acquisierint , eos aduocationibus taliter acquisitis , appellatione cessante , apostolica auctoritate spoliatis .

C A P. V.

*Idem I. basilicæ XII. apostolorum presbytero cardinali.*

Ex literis Sarensis episcopi accepimus , quod cum defuncta persona de Lauerchon , G. miles , qui villam in qua ecclesia sita est , a monasterio de VVilthon ad firmam tenebat , ad eamdem vacantem Vu. de Leicester clericum prædicto episcopo presentabat , post aliquantum temporis abbatissâ prædicti monasterii ad episcopum veniens , ei Vu. de Norhale ad prædictam ecclesiam presentauit. Episcopo vero nolente presentatam personam ab ea recipere , tum ad venerabilem fratrem nostrum Cantuariensem

*Concil. Tom. 27.*

Ffff

archiepiscopum abbatissā accessit, & apud eum querimoniam depositū de ipso. Archiepiscopus vero, quia visum sibi erat, quod factum militis super præsentatione præfata nullius esset momenti, prædicto episcopo in vi obedientiæ iniunxit, ut personam illam reciperet, & in possessionem induceret, quam abbatissā duxerat præsentandam. *Et infra:* Restitutione autem facta, causam audiatis, ita quod si vobis constiterit, quod præfato militi præscripta villa fuerit, non excepto iure patronatus, ad firmam concessa, vel antequam de iure patronatus inter abbatissam & militem controvrsia esset suborta, præfatus Vu. de Leicester in præscripta ecclesia per institutionem episcopi ad præsentationem militis fuisset institutus, ei, dummodo alias idoneus fuerit, ecclesiam ipsam adiudicetis, ita quod si abbatissa obtineat aduersus militem, illi de temporalibus debat respondere.

C A P. VI. *Idem VVintoniensī episcopo.*

Illud prætereundum non duximus, super quo te intelleximus dubitare, quod si aliquis laicus inconsulto episcopo, ecclesiam non vacantem concedat alicui religiosā domui, & postea cum vacauerit, ad præsentationem eius laici aliquis clericus ibi fuerit per diocefanum episcopum institutus; prior concessio per secundam concessionem, quo minus rata habeatur, infirmari non potest: nec debet aliquatenus impediri, cum illa concessio de iure nullius possit esse momenti: tum quia de re non vacante facta est, tum quia laicus sine auctoritate episcopi nemini potest ecclesias dare, licet religioso loco ius patronatus conferendi liberam habeat facultatem. Si vero ius patronatus, ecclesia vacante, religioso loco contulerit, & aliquis postea sine præsentatione fratum eiusdem loci fuerit in ipsa ecclesia institutus, eius institutio secundum rigorem iuris est irritanda.